

FACULTY OF ARTS
B.A. Part I Examination, 2016-17

11. PHILOSOPHY

Scheme

Two Papers	Min. Pass Marks : 72	Max. Marks -, 200
Paper-I	3 Hours Duration	Marks - 100
Paper.....: II	3 Hours Duration	Marks-100

PAPER -I INDIAN PHILOSOPHY

This paper contains five sections and each section is compulsory. All questions carry equal marks. From sections C, D, and E candidates are required to attempt one question each in 500 words.

Section - A

(a) Philosophical Terms: (10 out of 15) (each in 25 words)

(1 X 10= 10)

Abhava, Akhyativada, Anekantvada, Anirvachniya, Anuplabdh, Anuman, Arthapati, Arthkriyakaritva, Atma, Kshanikvada, Maya, Naya, Prakriti, Pudgal, Pratityasamutpada; Purush, Svatah-Pramanya, Syadvada, Vipreet-Khyativada, Dravya, Dukh, Apohvada, Shunyata, Praman, Hetvabhasa, Pratyaksha, Kevalya, Triguna, Ahankar, Tanmatra, Chitta, Pranayam, Sakshi, Brahm, Mukti, Jeev, Karmvaad, Samadhi, Sanyoga, Samanya, Samvaya, Satkaryavad, Upaman, Vishesha, Vyapti.

(b) Distinguish between terms: (5 out of 8) (each in 50 words)

(2 X 5 = 10)

Akhyativad and Vipreet-khyativad, Aparoksha and ParokshaGyan, Guna and Karma, Gyana and Agyan, Jada and Chetan, Dharma and Adharma, Chita and Achita, Bandhan and Moksha, Jiva and Ajiva, Astik and Nastik, Jivan-Mukti and Videh-Mukti, Prakriti and Purusha, Samanya and Vishesha,

Parinamvadand Vivartavada, Prama and Aprama, Sansargabhava and Anyonyabhava, Satkaryavada and Asatkaryavada, Mati-Gyan and Shruti-Gyan, Nirvikalpak and SavikalpakPratyaksha, ParBrahman and Apar-Brahman.

Section - B

Short Essays: (5 out of 8) (150 words each)

Section - C

1. Nature of Indian Philosophy: Classification and common characteristic.
2. Basic concepts of the Vedic and the Upanisadic world-views: Rta (the cosmic order); the Devine and the human realms; the centrality of the institution of yajna; Rna (Duty/obligation).
3. Charvaka School: 'its epistemology, metaphysics and ethics.
4. Janism: Concepts of sat, dravya, guna, paryaya, jiva, ajiva, anekantavada, syadvada and nayadava, pramanas, ahimsa, bondage and liberation (moksha)

Section - D

1. Buddhism: theory of. pramanas. Theory of Dependent origination; that Four Noble Truth; doctrine of momentarines, theory of No-Soul.
2. Nyaya: theory of pramanas; the individual self and its liberation; the idea of God and proofs for his existence.
3. Vaisesika : padarthas; dravya, guna, karma, samanya, samavaya, visesa, abhava
4. Causation, asatkaryavada, karama: samavayi, asamavayi, nimitta, paramanuvada, adrsta, nihsreyasah.

Section – E

1. Sankhya : causation sataryavada; prakriti; its constituents, evolutes and rguments for its existence; purusa: arguments for its existence; plurality of purusas; relationship between prakrti and purusa; kaivalya; atheism.
2. Yoga : Yoga; chitta and citta-vritiyan, Chitt-Bhumiyan, eightfold path; God.
3. 3.Mimansa :triputtisamvit, jnatata, abhava, anupalabdhi, epistemology, validity of knowledge, nature of illusion.

4. AdvaitaVadanta :nirguna Brahman; adhyasa; rejection of difference; vivartavada, maya, three grades of satta, pramanas, jiva, Bondage and Liberation.
5. VisistadvaitaVedanta :saguna Brahman; refutation of maya, parinamavada; aprthaksiddhi; jiva; bhakti and prapatti, nature of liberation.

Books Recommended :

- M. Hiriyanna : Outlines of Indian Philosophy (Hindi translation available)
- C.D. Sharma : A Critical Survey of Indian Philosophy (Hindi translation available)
- S.N. Dasgupta : A History of Indian Philosophy, Vols. I to V (Hindi translation available)
- S. Radhakrishnan : Indian Philosophy, Vols I & II (Hindi translation Available)
- R.D. Ranade : A Constructive survey of Upanisadic Philosophy
- Datta&Chatterjee : Introduction to Indian Philosophy (Hindi Translation available)
- R. Puligandla : Fundamentals of Indian Philosophy
- संगमलालपाण्डे : भारतीय दर्शन
- एन.के. देवराज : भारतीय दर्शन

PAPER – II ETHICS (INDIAN & WESTERN)

This paper contains five section and every section is compulsory. Every question carries equal marks. Give the answer of section C, D and E in 500 words each.

Section – A

- (a) **Philosophical terms :** (10 out of 15) (each in 25 words) (1 x 10 = 10)
- Good, Absolute Good, Justice, Knowledge, Ethics, Voluntary Action, idea, Duty, Right, Pleasure, Hedonistic Calculus, Egoism, Utilitarianism, Universalism, Morality, Intuitionism, Self-evident, conscience, Categorical-

imperative, Moral-Law, Good will, Punishment, Freedom, of will, Fatalism, Determinism, Indeterminism, Objectivism, Subjectivism, Purushartha, Truth, Non-violence, Non-Stealing, Celibacy, Renunciation, Nirvan, Sarvodaya, Nishkam-karma, Sthitaprajna, Society, Middle Path, Sin, Merit, Ought and Suffering.

(b) Distinguish between terms: (5 out of 8) (each in 50 words)

(2 X 5 = 10)

Ethics and Meta Ethics, Good and evil, Intrinsic and Extrinsic value, Means and End, Egoism and Altruism, Egoism and Hedonism, Moral Hedonism and Psychological Hedonism, Act-Utilitarianism and Rule-Utilitarianism, Subjectivism and Objectivism, Thesis and Antithesis, Natural and Non-natural Property, Moral Judgment and Mathematical Judgment, Voluntary and Non-voluntary' action Hypothetical Imperative and Categorical Imperative, Legal Right and Moral Right, Deterrent and Reformatory Theory, Retributive and Reformatory Theory, Determinism and Fatalism, Right and Duty, Truth and Non-violence, Cernics and Cynics, Gyanayoga and Bhaktiyoga, Bondage and Liberation. Sensual world and world of idea, Anuvratas and Mahavratas.

Section - B

Short Essays: (5 out of 8) (each in 150 words)

(4 x 5 = 20)

Section - C

1. Indian Ethics; presuppositions; theory of karma, Immortality of soul.
2. Dharma: its meaning, definition, classification :verma-ashram dharma, sanatana dharma, sva-dharma, apad-dharma, yuga-dharma, sadharana dharma. Vidhi,nisedha, arthavada.
3. Nishkama karma.
4. Purusarthas and their inter-relations; purusarthasadhana.

Section - D

1. Buddhist ethics: the Four Noble Truths and the Eight-fold Path.
2. Jaina ethics: Anuvratas, Mahavratas and Triratna.
3. Western Ethics : Nature and Scope, Free will
4. Teleological ethics : egoism; hedonism; utilitarianism.

Section – E

1. Deontological ethics : Kant.
2. Intuitionism.
3. Virtue ethics : Socrates, Plato and Aristotle.
4. Theories of punishment.

Books Recommended:

W. Lillie	An Introduction of Ethics
I.C. Sharma	Ethical Philosophies of India
S.K. Maitra	The Ethics of the Hindus
SuramaDasgupta	Development of Moral Philosophy in India
J. N. Sinha	A Manual of Ethics (Hindi Translation Available)
M. Hiriyanna	The Indian Conception of Values
P. V. Kane	The History of Dharmasastras Vol. I (Hindi translation available)
Philippa Foot (Ed.)	Theories of Ethics
दिवाकरपांडेय	भारतीय नीतिशास्त्र
संगमलालपांडेय	नीतिदर्शनकासर्वेक्षण
वेदप्रकाशवर्मा	नीतिशास्त्र के मूलसिद्धान्त
डॉ. दीपकश्रीवास्वत	नीतिशास्त्र

कलासंकाय

बी.ए. पार्ट-I परीक्षा, 2016-17

11. दर्शन शास्त्र

परीक्षा योजना

दोप्रश्न पत्र	न्यूनतमउत्तीर्णांक 72	अधिकतमअंक— 200
प्रथमप्रश्न पत्र	समय : 3 घंटे	अंक— 100
द्वितीय प्रश्न पत्र	समय : 3 घंटे	अंक— 100

प्रथमप्रश्न पत्र —भारतीय दर्शन

प्रश्न पत्र मेंपांच खंडहैं।प्रत्येक खंडअनिवार्यहै।सभीप्रश्नों के अंकसमानहैं। खंड स, द और य के उत्तर 500 शब्दोंमेंदेनेहैं।

खण्ड— अ

दार्शनिकसम्प्रत्यय (15 मेंसे 10) (प्रत्येक 25 शब्दों में) (1 x 10 = 10)

अभाव, अख्यातिवाद, अनेकान्तवाद, अनिर्वचनीय, अनुपलब्ध, अनुमान, अर्थापत्ति, अर्थक्रियाकारित्व, आत्मा, क्षणिकवाद, माया, नय, प्रकृति, पुद्गल, प्रतीत्यसमुत्पाद, पुरुष, स्वतः प्रामाण्य, स्याद्वाद, विपरीत ख्यातिवाद, द्रव्य, दुःख, अपोहवाद, शून्यता, प्रमाण, हेत्वाभास, प्रत्यक्ष, कैवल्य, त्रिगुण, अहंकार, तन्मात्र, चित्त, प्राणायाम, साक्षी, ब्रह्म, मुक्ति, जीव, कर्मवाद, समाधि, संयोग, सामान्य, समवाय, सत्कार्यवाद, उपमान, विशेष, व्याप्ति

सम्प्रत्ययोंमेंभेद(8 मेंसे 5) (प्रत्येक 50 शब्दों में) (2 x 5 = 10)

अख्यातिवादऔरविपरीत ख्यातिवाद, अपरोक्ष औरपरोक्ष ज्ञान, गुणऔरकर्म, ज्ञानऔरअज्ञान, जड़ औरचेतन, धर्मऔर अधर्म, चितऔरअचित, बन्धनऔरमोक्ष, जीवऔरअजीव, अस्तिकऔरनास्तिक, जीवन—मुक्तिऔरविदेहमुक्ति, प्रकृतिऔरपुरुष,

सामान्य औरविशेष, परिणामवादऔरविवर्तवाद, प्रमाऔरअप्रमा,
संसर्गाभावऔरअन्योन्याभाव, सत्कार्यवादऔरअसत्कार्यवाद, मतिज्ञानऔरश्रुतज्ञान,
निर्विकल्पकऔरसविकल्पकप्रत्यक्ष, परब्रह्मऔरअपरब्रह्म

खण्ड— ब

संक्षिप्तटिप्पणियां (8 मेंसे 5) (प्रत्येक 150 शब्दों में) (4 x 5 = 20)

खण्ड— स

1. भारतीय दर्शनकास्वरूप : वर्गीकरणऔरसामान्य विशेषताएं
2. वैदिकऔरउपनिषदिकदर्शन के मूलसम्प्रत्यय : ऋत (विश्व नियम) दिव्य औरमानवीय जगत् यज्ञ व्यवस्था की प्रमुखता, ऋण (कर्त्तव्य/बाध्यताएं)
3. चार्वाकसम्प्रदाय —ज्ञानमीमांसा, तत्वमीमांसाऔरनीतिमीमांसा
4. जैनदर्शन—सत की अवधारणा, द्रव्य, गुण, पर्याय, जीव, अजीव, अनेकान्तवाद, स्याद्वाद, नयवाद, प्रमाण, अहिंसा, बन्धनऔरमोक्ष

खण्ड— द

1. बौद्ध दर्शन—प्रमाणसिद्धान्त, प्रतीत्य समुत्पादकासिद्धान्त, चारआर्यसत्य, क्षणिकवाद, अनात्मवाद,
2. न्याय—प्रमाणसिद्धान्त, आत्माऔरउसकीमुक्ति, ईश्वरऔरउससेअस्तित्व की युक्तियाँ
3. वैशेषिक—पदार्थ : द्रव्य, गुण, कर्म, सामान्य, विशेष, समवाय, अभाव
4. कारणता : असत्कार्यवाद; कारण : समवायी, असमवायी, निमित्त; परमाणुवाद; अदृशभट; निःश्रेयस;

खण्ड— य

1. सांख्य—कारणता : सत्कार्यवाद; प्रकृति : विकासऔरप्रकृति के अस्तित्व की युक्तियाँ; पुरुष : इसकेअस्तित्व की युक्तियाँ; अनेकता; प्रकृतिऔरपुरुष कासम्बन्ध; कैवल्य; अनीश्वरवाद
2. योग—चित्तऔरचित्तवृत्तियां; चित्तभूमियाँ अष्टांग योग; ईश्वर

3. मीमांसा—त्रिपुटिसंवित, ज्ञातता, अभाव, अनुपलब्धि, प्रमाणमीमांसा, प्रामाण्यवाद, भ्रमकासिद्धान्त
4. अद्वैतवेदान्त—निर्गुणब्रह्म; अध्यास; भेद की अस्वीकृति; विवर्तवाद; माया; सत्ता के तीनस्तर, प्रमाण; जीव; बंधन एवंमोक्ष
5. विशिष्टाद्वैतवेदान्त—सगुणब्रह्म; मायावादका खण्डन; परिणामवाद; अपृथक्सिद्धि; जीव; भक्तिऔरप्रपत्ति; मुक्तिकास्वरूप

Books Recommended :

- M. Hiriyanna : Outlines of Indian Philosophy
(Hindi translation available)
- C.D. Sharma : A Critical Survey of Indian Philosophy
(Hindi translation available)
- S.N. Dasgupta : A History of Indian Philosophy, Vols. I to V
(Hindi translation available)
- S. Radhakrishnan : Indian Philosophy, Vols I & II
(Hindi translation Available)
- R.D. Ranade : A Constructive survey of Upanisadic
Philosophy
- Datta&Chatterjee : Introduction to Indian Philosophy
(Hindi Translation available)
- R. Puligandla : Fundamentals of Indian Philosophy
- संगमलालपाण्डे : भारतीय दर्शन
- एन.के. देवराज : भारतीय दर्शन

द्वितीय प्रश्न पत्र – भारतीय एवंपाश्चात्य नीति शास्त्र

प्रश्न पत्र मेंपांच खंडहैं। प्रत्येक खंडअनिवार्यहैं। सभीप्रश्नों के अंकसमानहैं। खंड स, द और इ के उत्तर 500 शब्दोंमेंदेनेहैं।

खण्ड– अ

दार्शनिकसम्प्रत्यय (15 मेंसे 10) (प्रत्येक 25 शब्दों में) (1 x 10 = 10)

शुभ, परमशुभ, उचित, न्याय, ज्ञान, नीतिशास्त्र, ऐच्छिककर्म, प्रत्यय, कर्तव्य, अधिकार, सुख, सुखकलनस्वार्थवाद, उपयोगितावाद, सर्वार्थवाद, नैतिकता, अंतः प्रज्ञावाद, स्वतः सिद्ध, अन्तविवेक, सार्वभौमिकता शुभ–संकप, दंड, नैतिकप्रगति, संकल्प–स्वातन्त्र्य दैववाद, नियतत्ववाद, वस्तुनिष्ठवाद, व्यक्तिवादपुरुषार्थ, सत्य, अहिंसा, अस्तेय, ब्रह्मचर्य, अपरिग्रहनिर्वाण, सर्वोदय, निष्कामकर्म, स्थितप्रज्ञ, समाज मध्यम मार्ग, पाप, पुण्य, चाहिए, दुःख

सम्प्रत्ययोंमेंभेद(8 मेंसे 5) (प्रत्येक 50 शब्दों में) (2 x 5 = 10)

नीतिशास्त्र औरअधिनीतिशास्त्र, शुभऔरअशुभ, आन्तरिकमूल्य औरबाह्यमूल्य, साध्य औरसाधनस्वार्थवादऔरपरार्थवाद, स्वार्थवादऔरसुखवादकर्मसम्बन्धीउपयोगितावादऔरनियमसंबन्धीउपयोगितावाद, नैतिकसुखवादऔरमनोवैज्ञानिकसुखवादव्यक्तिनिष्ठवादऔरवस्तुनिष्ठवाद, वादऔरप्रतिवाद, निर्देशात्मकऔरवर्णनात्मकभाषासापेक्ष औरनिरपेक्ष आदेश, कानूनीअधिकारऔरनैतिकअधिकारप्रतिरोधात्मकसिद्धान्तऔरसुधारात्मकसिद्धान्त, प्रतिकारात्मकसिद्धान्तऔरसुधारात्मकसिद्धान्त, नियतत्ववादऔरदैववाद, अधिकारऔरकर्तव्य, सत्य औरअहिंसा, सैरेनेक्सऔरसिनिक्स, बुद्धिवादऔरसुखवाद, ज्ञानयोगऔरभक्ति–योग, बंधनऔरमोक्ष, इन्द्रिय जगतकाप्रत्यय जगत

खण्ड– ब

संक्षिप्तटिप्पणियां (8 मेंसे 5) (प्रत्येक 150 शब्दों में) (4 x 5 = 20)

खण्ड– स

1. भारतीय नीतिशास्त्र : पूर्वमान्यताएं, कर्मसिद्धान्त, आत्मा की अमरता

2. धर्म : इसकाअर्थ, परिभाषा, वर्गीकरण;वर्णाश्रम धर्म, सनातन धर्म, स्वधर्म, आपद धर्म, युग धर्म, साधारण धर्म, विधि, निषेध, अर्थवाद
3. निष्कामकर्म
4. पुरुषार्थऔरउनकापारस्परिकसम्बन्ध; पुरुषार्थसाधन

खण्ड— द

1. बौद्ध नीतिशास्त्र : चारआर्यसत्य औरअष्टांगिकमार्ग
2. जैननीतिशास्त्र : अणुव्रत, महाव्रत एवं त्रिरत्न
3. पाश्चातय नीतिशास्त्र कास्वरूपऔर क्षेत्र, संकल्पस्वातन्त्र्य
4. प्रयोजनवादीनीतिशास्त्र : स्वार्थवाद, सुखवाद, उपयोगितावाद

खण्ड— य

1. निष्प्रयोजनवादीनीतिशास्त्र : कांट
2. अंतः प्रज्ञावाद
3. सद्गुणात्मकनीतिशास्त्र : सुकरात, प्लेटो, अरस्तु
4. दण्ड के सिद्धान्त

Books Recommended:

- W. Lillie : An Introduction of Ethics
- I.C. Sharma : Ethical Philosophies of India
- S.K. Maitra : The Ethics of the Hindus
- SuramaDasgupta : Development of Moral Philosophy in India
- J. N. Sinha : A Manual of Ethics (Hindi Translation Available)
- M. Hiriyanna : The Indian Conception of Values
- P. V. Kane : The History of Dharmasastras Vol. I (Hindi translator available)
- Philippa Foot (Ed.) : Theories of Ethics

दिवाकरपांडेय : भारतीय नीतिशास्त्र
संगमलालपांडेय : नीतिदर्शनकासर्वेक्षण
वेदप्रकाशवर्मा : नीतिशास्त्र के मूलसिद्धान्त
डॉ. दीपकश्रीवास्वत : नीतिशास्त्र